
68  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.507  Quarta-feira, 16 DE AGOSTO DE 2023

..

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO: 01
CONTRATO: 001/2023 - Contrato de Patrocínio celebrado entre Salobo Me-
tasi S/A e Fundação Carlos Gomes.
EXERCÍCIO: 2023
OBJETO: Realização do XXXV Festival Internacional de Música do Pará no 
período de 09 a 17 de setembro de 2023.
DATA DE ASSINATURA: 04/08/2023
PATROCINADO: Fundação Carlos Gomes
PATROCINADORA: Salobo Metasi S/A e Instituto Cultural Vale.
ORDENADOR: Gabriel Mariano de Aguiar Titan, Superintendente da FCG.

Protocolo: 973307

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE COMUNICAÇÃO

.

..

APOSTILAMENTO
.

2º APOSTILAMENTO AO CONTRATO
CONTRATO: 02/2020
DATA DE ASSINATURA: 02/08/2023
OBJETO: O presente apostilamento tem como objeto o reajuste do valor do 
Contrato 02/2020, cujo objeto é a contratação de empresa especializada para 
prestação de serviços com mão de exclusiva de auxiliar administrativo I.
EXERCICIO: 2023
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA:
24.122.1297.8338 – Operacionalização das ações administrativos
ELEMENTO DE DESPESA:
339037 – Locação de mão de obra
FONTE: 01500000001 – recursos ordinários
VALOR MENSAL ESTIMADO: 29.330,87 (vinte e nove mil, trezentos e trinta 
reais e oitenta e sete centavos)
CONTRATADA: LIMPAR LIMPEZA E CONSERVAÇÃO LTDA
ENDEREÇO: Av. José Marcelino de Oliveira, pass. Bom Jardim,
nº 02 – centro, Ananindeua
Belém, 16 de agosto de 2023
Vera Lúcia Alves de Oliveira
Secretária de estado de comunicação

Protocolo: 973533

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA nº 597 de 10 de agosto de 2023.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais e
conforme PROC. Nº 2023/910377/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder a servidora relacionada; 2½ (duas diárias e meia), que se deslo-
cará para o estado de Rio de Janeiro no período de 11 a 13 de agosto de 2023, 
para cobertura de pauta jornalística do Governo do Estado do Pará.
NOME: ANA THAYNARA CRUZ DA SILVA
MATRICULA: 5950651
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação
PORTARIA nº 598 de 10 de agosto de 2023.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme PROC. Nº 2023/910305/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder ao servidor relacionado; ½ (meia diária), que se deslocará 
para o estado de Rio de Janeiro no dia 11 de agosto de 2023, para cober-
tura de pauta jornalística do Governo do Estado do Pará.
NOME: LINDOMAR MARCOS SANTOS
MATRICULA: 5945968
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação
PORTARIA nº 599 de 10 de agosto de 2023.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme PROC. Nº 2023/910248/SECOM.

RESOLVE:
I - Conceder ao servidor relacionado; ½ (meia diária), que se deslocará 
para o estado de Rio de Janeiro no dia 11 de agosto de 2023, para cober-
tura de pauta jornalística do Governo do Estado do Pará.
NOME: LEONARDO SOARES NUNES
MATRICULA: 5954337
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação
PORTARIA nº 600 de 11 de agosto de 2023.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme PROC. Nº 2023/912245/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder a servidora relacionada; 4½ (quatro diárias e meia), que se 
deslocará para o estado de Goiânia no período de 22 a 26 de agosto de 
2023, para o Evento: Conex 2023 (Congresso de Exelência em Licitações 
e Contratações Públicas).
NOME: VIVIANE FERREIRA DE SÁ NUNES
MATRICULA: 5946974
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação
PORTARIA nº 601 de 11 de agosto de 2023.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme PROC. Nº 2023/912287/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder ao servidor relacionado; 4½ (quatro diárias e meia), que se 
deslocará para o estado de Goiânia no período de 22 a 26 de agosto de 
2023, para o Evento: Conex 2023 (Congresso de Exelência em Licitações 
e Contratações Públicas).
NOME: FREDDIE GARCIA DE LIMA NETO
MATRICULA: 5963064
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação
PORTARIA nº 602 de 11 de agosto de 2023.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme PROC. Nº 2023/912209/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder a servidora relacionada; 4½ (quatro diárias e meia), que se 
deslocará para o estado de Goiânia no período de 22 a 26 de agosto de 
2023, para o Evento: Conex 2023 (Congresso de Exelência em Licitações 
e Contratações Públicas).
NOME: SILVIA DANIELLE GOMES BARBOSA DIAS
MATRICULA: 5946997
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação

Protocolo: 973608

.

.

FUNDAÇÃO PARAENSE DE RADIODIFUSÃO

.

.

ERRATA
.

Errata da PORTARIA de Férias Nº 329/2023, de 08 de Agosto de 
2023, que trata da CONCESSÃO DE FERIAS, dos servidores, publi-
cada em DOE 35.501 de 09 de Agosto de 2023:
INCLUIR:

NOME MAT. ADMISSÃO PERÍODO 
AQUISITIVO

SETEM-
BRO/2023

DANIELA LINS ALFARO GODINHO 5957032/1 01/9/2020 01/09/22 a 
31/08/23 

04/09/23 A 
23/09/23 

Protocolo: 973488
..

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 016/2023
PROCESSO Nº E-2023/723484
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N° 007/2023
Objeto: A participação, referente à 03 (três) inscrições, no Congresso de  
Excelência em Licitações e Contratações Públicas - CONEX 2023 a ser rea-
lizado em Goiânia  – Goiás, nos dias 23 à 25 de agosto de 2023.
Fundamentação Legal: Art. 13, inciso VI c/c art. 25, inciso II, ambos da Lei 
Federal n.º 8.666/93 c/c art. 3º, inciso V da Lei Estadual n.º 7.215/2008 e 
demais legislações correlatas aplicadas subsidiariamente.
Valor Global: R$ 10.500,00 (dez mil e quinhentos reais)
Data de Assinatura: 09/08/2023
Vigência: 23/08/2023 à 23/11/2023
Fiscal de Contrato: Daniela Lins Alfaro Godinho – Nº Matricula: 5957032/1


